АДМ ИНИСТРАЦИЯ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ И
МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ул. Ползунова, 36, г. Барнаул, 656035

Телефон: 63-57-26 Факс: 35-35-59
E-mail: educ@ttb.ru

Руководителям муниципальных
органов, осуществляющих управ
ление в сфере образования

т. at.

Руководителям краевых образова
тельных учреждений общего, на
чального и среднего профессио
нального образования, дополни
тельного образования детей, спе
циальных (коррекционных) обра
зовательных учреждений (школы-
интернаты), детских домов и цен

на № тров психолого-медико-
Г И

социального сопровождения

Уважаемые коллеги!

Главное управление образования и молодежной политики Алтайского
края направляет для использования в работе по проведению аттестации пе
дагогических работников на квалификационные категории приказ от
03.02.2014 №651 «Об утверждении средних показателей достижений обу
чающихся в Алтайском крае».

Приложение в 1 экз. на 3 л.

Заместитель начальника Главного
управления образования и моло
дежной политики Алтайского края М.В. Дюбенкова

mailto:educ@ttb.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

о&. о г , Aoi4 № 661
г. Барнаул

Об утверждении средних показателей
достижений обучающихся в Алтайском крае

В целях повышения качества исполнения Порядка проведения аттеста
ции педагогических работников в 2014 году

приказываю:
1. Утвердить средние показатели достижений обучающихся в Алтай

ском крае (приложение 1).
2. Использовать указанные показатели как средние показатели освое

ния обучающимися общеобразовательных программ при аттестации педаго
гических работников на квалификационные категории (первую, высшую)
(приложение 2).

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
начальника Главного управления, начальника отдела управления качеством
образования О.Н. Бутенко.

Заместитель Губернатора Алтайского / / /
края, начальник Главного управления ) Ю.Н. Денисов

-К

Соловьева Елена Евгеньевна, 63 40 67

по
краю

по го
родам:

по районам
края:

Средние показатели по пред
мету

53,0 58,0 48,0 Начальная школа
(Еср математика, русский, чте-

76,1 81,5 70,8 Естествознание

64,6 64,3 64,9 Биология

65,8 65,9 65,7 География

53,4 49,6 57,2 Физика

52,0 48,7 55,3 Химия

81,9 84,3 79,4 Экология

77,4 79,1 75,7 Информатика

49,7 48,4 51,0 Математика

64,1 65,4 62,8 Ин.язык английский

61,8 64,1 59,5 Ин.язык немецкий

34,2 68,4 0,0 Ин. язык французский

66,2 64,8 67,6 обществознание

65,6 66,7 64,5 История

75,6 81,3 69,8 Право

68,0 69,0 66,9 Литература

51,9 52,5 51,4 Русский язык

82,3 82,4 82,1 мхк
84,6 84,9 84,4 Искусство

86,3 82,2 90,3
Технология

(технический труд)

90,2 87,8 92,6
Технология

(обслуживающий труд)

90,3 91,8 88,9 Музыка

89,1 87,2 91,1 ИЗО

80,4 82,5 78,4 Экономика

84,2 81,0 87,4 ОБЖ

Физическая культура

ГИА

ЕГЭ

ГИА

ЕГЭ
-Я

Средние
показатели

качества
знаний

(%
) обучаю

щ
ихся

общ
еобразовательны

х
школ

Алтайского
края

по
итогам

2012-2013
учебного

года

Приложение 2 к приказу
Главного управления

отС&СзМЦ

Рекомендации
по применению средних показателей качества знаний обучающихся

общеобразовательных учреждений Алтайского края по итогам 2012/2013
учебного года при аттестации учителей общеобразовательных

учреждений в 2014 году

В соответствии с п.п. 30, 31 Порядка аттестации педагогических работ
ников государственных и муниципальных образовательных учреждений
(приказ Министерства образования и науки Российской Федерации № 209 от
24.03.2010 г.) рекомендуем проводить оценку профессиональной деятельно
сти педагогических работников, аттестующихся с целью установления соот
ветствия уровня квалификации требованиям, предъявляемым к пер
вой/высшей квалификационным категориям, на основе средних показателей
освоения обучающимися, воспитанниками образовательных программ в Ал
тайском крае.

Дополнительно разъясняем, что если учитель в аттестационный период
не проводил занятия в выпускных классах и при оценке его достижений не
возможно использовать показатели ГИА и ЕГЭ, то при оценке качества его
профессиональной деятельности можно использовать средние показатели ка
чества знаний по преподаваемому предмету (предметам) по краю.

При установлении соответствия результатов деятельности учителя тре
бованиям, предъявляемым к первой/высшей квалификационным категориям,
показатели качества знаний обучающихся должны быть не ниже средних по
казателей по краю:

- при аттестации на высшую квалификационную категорию показатели
должны быть не ниже, чем средние значения по краю;

- при аттестации на первую квалификационную категорию показатели
должны быть не ниже, чем средние значения по району/городу.